Gratia et Pax in Christo, venerabilis vir, D.¹⁾ Benedicte, in Christo charissime. Audivimus ego et Magister Philippus Fratres a vobis missos, et quidem diligenter. Hi nobis rursus nostrum²⁾ iudicium et intentionem renunciabunt. Valde autem nobis gratum fuit, quod illi verum sensum circa fidem Sacramenti nobis aperuerint, deinde et verba quaedam, quibus aliquoties commovebar, adeo dilucide explicaverunt³⁾, ut nunc fateri cogar, mihi omnino satisfactum esse. In qua re seu sententia non video, quid differamus, licet nos aliis verbis utamur. Verum,

1) Büdingische Sammlung: vir Benedicte, Domine —

2) nostri animi iudicium —

3) explicaverint. —

ut dicitur, frustra de verbis disceptatur, ubi res ipsae conveniunt. Baptismum apud vos esse correctum, vehementer gavisus sum). Nam ubi haec duo Sacramenta recte et rite administrantur, cetera omnia observatu facilia sunt. De his Fratres ipsi vobis copiosius enarrabunt. Quare non est, quod dubitetis tantisper, dum vos ita nobiscum et nos vobiscum sentimus, de nostro sincero erga vos amore et benevolentia. Quodsi alterutri parti quidpiam defuerit (sicut non omnes sancti in hac vita perfecti sunt), ea per mutuam et christianam patientiam transigemus. Abunde satis est, si Ecclesia sancta catholica in fide et doctrina censentit. Ceremonias et mores variari ipsa necessitas postulat. Ita enim docent et scribunt ipsi Apostoli, ita et Christus praecepit²⁾, remittendum esse fratribus, dummodo in Christo sunt et permanent. Nos sane fortiter urgemus discrimen doctrinae et vitae. Doctrina enim efficit aut Christianos, aut haereticos, vita autem sanctos aut peccatores. Mali reprehendi et excludi debent, sed (ita Paulus³⁾ docet), fratres primum esse admonendos, et non statim abjiciendos.

Plura ab hisce Fratribus audietis. Bene valetate in Christo. Orate pro nobis, sicut et nos oramus pro vobis⁴⁾. Datae Dominica tertia Paschae. 1535.

No. 18.

1536 den 21. März.

An Herzog Georg von Sachsen.

Offenes und herbes Wort über die vorhandene Hinneigung zu Luther im Herzogthume, namentlich in Leipzig.

Neue Beyträge von Alten und Neuen Theologischen Sachen, Büchern, Urkunden, Controversien, Anmerkungen, Vorschlägen zc.

1) gavisus sumus. — 2) praecipit. — 3) sed ita ut Paulus docet, fratres —
4) nos pro vobis oramus.

zum Wachsthum der Theologischen Gelehrsamkeit, u. s. w. Auf das Jahr 1756*) S. 593—595 unter der Aufschrift: „D. Martin Luthers. Brieff, an Herzog Georgen von ao. 1536. aus einer alten Copie, auff welcher stund, daß dieser Brieff noch nicht gedruckt sey. — Der Copiste aber hat nicht alle Worte aus dem Concepte heraus bringen können.“ — Wegen der Schreibart ist der Brief nicht von Luther; ob dieser aber nicht irgendwie Antheil daran gehabt habe, das bleibe dahingestellt; unwahrscheinlich wäre es keineswegs. Erdichtet scheint der Brief nicht; dafür zeugt die genaue Kenntniß der wenig bekannten Thatsachen. Wer aber hätte ein solches Schreiben an Herzog Georg im eignen Lande gewagt? — Es verhalte sich damit, wie es wolle, der Brief bleibt anziehend und ich theile ihn deshalb hier mit. — Vgl. meine Reformationzeit I. S. 162. Pyrgalli *Ἰερωνόσιχον* Bl. C viij b. — Bei dieser Gelegenheit bemerke ich auch, daß der Brief Luthers an seine Schwester Dorothea, de Wette V. 231, durchaus erdichtet und dazu zu vergleichen ist Seekend. III. 253. J. Gottlob Sam. Schwabe, Histor. Nachricht von den u. s. w. Monimenten und Reliquien D. Martin Luthers. Weimar, 1817. 8. S. 58—69. 169—174. Sächsisches Kirchen- und Schulblatt, Leipzig, den 5. März 1857. No. 10. Spalte 74.